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 1. ÚVOD

Lisovací proces je možno charakterizovat dvěma způsoby:

1) Jedním způsobem je matematické vyjádření závislosti objemu nebo hustoty

lisovaného materiálu na lisovací síle. Při tomto vyjádření se lisovatelnost

hodnotí pomocí směrnice, která vyjadřuje rychlostní konstantu lisovacího

procesu.

2) Druhou metodou je výpočet ploch ze záznamu síla – dráha. Při tomto druhém

způsobu charakterizace lisovacího procesu se zjišťují tři parametry. Prvním

je E1, který vyjadřuje energii předlisování, druhým parametrem je E2, což je

energie akumulovaná do tablety během lisovacího procesu. Třetím

parametrem je E3, vyjadřující energii, která se z tablety uvolní okamžitě po

skončení lisovacího procesu. Tyto tři parametry se používají již přes padesát

let. Přesto nenašly plné uplatnění při charakterizaci lisovacího procesu.

V této rigorózní práci byl uvedený parametr E2 použit pro charakterizaci odolnosti tablet

při destrukční zkoušce. Za účelem charakterizace mechanické odolnosti tablet byl jako

nový parametr navržen deformační index DI, který u konkrétních tabletovin udává

odolnost tablety před její destrukcí. Novému energetickému hodnocení formování a

destrukce bylo podrobeno šest látek (Avicel PH 102, Avicel PH 200, Ceolus KG-802,

Emcompress, Tablettose 70 a Mannitol 100 SD).

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Mikrokrystalické celulózy

Jedná se o polysacharidy s molekulovou hmotností 30000 až 50000. Mikrokrystalická

celulóza (cellulosum microcrystallinum, MCC) je čištěná, částečně depolymerizovaná

celulóza připravená působením minerálních kyselin na –celulosu, která se získává jako

buničina z vláknitého rostlinného materiálu. Je to bílý, nebo téměř bílý, jemně zrnitý

prášek. Je prakticky nerozpustná ve vodě, v acetonu, v ethanolu, v toluenu, ve zředěných

kyselinách a v roztoku hydroxidu sodného (50g/l).
1

MCC je nejlepší pomocná látka na přímé lisování tablet, protože má největší

schopnost zhušťování a vytváření pevných výlisků. Patenty týkající se tohoto produktu

jsou z let 1961 – 1963. První, komerčně nabízenou MCC byl Avicel, který se vyrábí

od roku 1962. Avicel je zároveň nejčastějším a nejrozšířenějším druhem MCC.
2

Avicel je vyráběn v několika základních kvalitách, jednak pro použití ve farmacii a

potravinářství a jednak pro technické použití. Jednotlivé typy Avicelu jsou podrobně

popsány v kapitole 2.1.4.

Po chemické stránce je Avicel polysacharid s chemickým vzorcem C6H10O3 a

molekulovou hmotností 30000 až 50000. Získává se z dřevní -celulózy kyselou

hydrolýzou pomocí minerálních kyselin, poté se upravuje mechanickým rozmělňováním

a suší. Výsledný mikrokrystalický produkt je složen z aglomerátů krystalických částic

tvaru pevných jehliček dlouhých 10 až 50 m o průměru 1 až 10 m. Absolutní hustota

je 1,53 až 1,55 a sypný objem prášku je 300 – 800 ml/kg.

Avicel tvoří především –celulóza (více než 99 ). Kompletní hydrolýzou

v kyselém prostředí vzniká D–glukóza. V molekule Avicelu jsou jednotky D–glukózy

vázány 1,4 – glykosidickými vazbami v konfiguraci .
3

Tablety s Avicelem se vyznačují vyšší pevností, menším oděrem a krátkým časem

rozpadu. To je způsobeno kapilaritou Avicelu, která podporuje penetraci vody do

tablety a tím se rozrušují kohezní vazby mezi částicemi.
4
Přísada Avicelu k tabletovině

tudíž příznivě ovlivňuje i uvolňování léčivé látky z tablet, přičemž doporučená

koncentrace Avicelu je 5 až 15 .
5
Se zvyšováním lisovacího tlaku se přímo úměrně

zvyšuje pevnost tablet. Nejpevnější tablety se získají s Avicelem o velikosti částic 80 až

100 m. Tablety s Avicelem je možno obalovat lakotvornými látkami rozpustnými

v organickém rozpouštědle.

Výrobou MCC se zabývá mnoho firem, které je pak na trh dodávají pod různými

komerčními názvy. Můžeme se setkat s mikrokrystalickými celulózami jako jsou např.

MEDICEL 101, MEDICEL 102, UNIMAC MG–200, SOLCA FLOC, VITACEL,

MICROCEL MC–101 aj.

Nejstarším a nejčastěji používaným typem MCC je však Avicel firmy FMC

Corporation Philadelphia USA. Jednotlivé typy se pochopitelně liší ve svých

vlastnostech (velikost částic, vlhkost, hustota, apod.), a tedy i kvalitě tablet zhotovených

za stejných podmínek, především co se týče jejich rozpadavosti a pevnosti.

Všechny druhy Avicelu mají bílou barvu, jsou tedy bez chuti a bez zápachu. Jejich

částice po sobě snadno kloužou a z metabolického hlediska jsou netoxické a inertní.

Avicel (MCC produkovaná firmou FMC Corporation) je vyráběn již přes čtyřicet let.

Jeho použití znamenalo přínos nejen ve farmacii, ale i v potravinářství. Nejdéle

vyráběnými Avicely jsou Avicel PH 101 a Avicel PH 102.
6

MCC kromě hlavní funkce tj. suché pojivo na přímé lisování působí v tabletách na

jejich rozpad a může být pojivem i při vlhké granulaci. Rovněž vykazuje extrémně

nízký koeficient tření, takže při jejím lisování nejsou zapotřebí mazadla. Mechanismus

účinku MCC při formování tablet úplně přesně neznáme. Její vynikající zhušťovatelnost

vyplývá jednoduše z dobré rovnováhy mezi vysokou plasticitou a viskoelasticitou a

malou křehkostí.

Schopnost MCC transformovat se na výlisky (zhušťovat se), práce lisování a

mechanická odolnost výlisků (tablet) závisí na mnoha faktorech (obsahu vlhkosti,

přidaných kluzných látkách, lisovatelnosti samotných léčiv atd.)
2

2.1.1. Výroba mikrokrystalických celulóz

Základní surovinou pro výrobu mikrokrystalických celulóz se stala nativní -celulóza

(buničina). Podrobuje se kyselé hydrolýze, při které dochází k rozpuštění amorfních

podílů za účelem získání krystalických podílů. Při delší a intenzivnější hydrolýze bude

sice výtěžek nižší, ovšem zlepšuje se lisovatelnost, a to tím, že elastické chování

práškové celulózy přechází na plastické. Poté následuje filtrace za účelem odstranění

nečistot. Stěžejním krokem výroby je pak rozprašovací sušení. V tomto kroku jsou

hydrolýzou vzniklé mikrokrystaly aglomerovány do konečné formy.
2,6

2.1.2 Použití mikrokrystalických celulóz

Primárním použitím mikrokrystalických celulóz je výroba pevných dávkovaných forem,

tj. tablet. V případě tabletování se používají při přímém lisování i při vlhké granulaci.

Při přímém lisování, pro které jsou prioritně určeny, plní řadu funkcí. Především pak

funkci suchého pojiva, dále pak působí jako rozvolňovadlo a látka zvyšující sypnost.

Zcela pochopitelně mohou sloužit i jako plnivo. V případě vlhké granulace umožňují

rychlé přidání granulační tekutiny. Dále je možno mikrokrystalické celulózy uplatnit i

při plnění želatinových tobolek a při výrobě pelet sféronizací.

Avicely mohou být použity při všech metodách tabletování. Jsou však především

využívány při přímém lisování. Vyznačují se vysokou chemickou čistotou a nízkým

obsahem vlhkosti, což může znamenat zlepšení chemické stability tablet. Při výrobě

tablet se často úspěšně využívá i mísení jednotlivých typů Avicelů. Optimalizuje se tak

sypnost tabletoviny, pevnost tablet, jejich rozpadavost a hmotnostní variabilita.
7

Jsou-li tedy Avicely použity při výrobě tablet, plní funkci pojiva, plniva, mazadla,

klouzadla, rozvolňovadla a zlepšují také biologickou dostupnost léčiva.

Funkce pojiva se vysvětluje tak, že působením tlaku vytváří částice Avicelů

navzájem mezi sebou nebo s částicemi jiných látek vazby kapalinovými můstky

prostřednictvím sekundárních valenčních sil. Vazby též vznikají i v důsledku plastické

deformace. Avicel je velmi citlivý vůči tlaku a vykazuje lisovací vlastnosti identické

jako granulovaný materiál.


[…]

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 5. DISKUSE

1. Určení lisovací síly pro lisování tablet z jednotlivých plniv.

S ohledem na skutečnost, že tablety z vyrobených plniv měly mít radiální pevnost 0,5

MPa bylo třeba určit pro každou látku požadovanou lisovací sílu. Proto tedy byly

provedeny předpokusy a získané výsledky jsou uvedeny v tab. č. 1 až 6 a grafu č. 1

až 6.

2. Vliv typu plniva na parametr E2 lisovacího procesu.

Energie E2 je část lisovací energie, která se akumuluje během lisovacího procesu v

tabletě. Parametry E2 jsou znázorněny v tab. č. 7 a na grafu č. 7. Z výsledků vyplývá,

že nejnižší energii lisování mezi 2 až 3 J mají mikrokrystalické celulózy. Nejnižší

energii vykazoval Ceolus KG-802, který má oproti ostatním mikrokrystalickým

celulózám nejvyšší vnitřní hustotu primárních částic a zároveň částice Avicelů mají

„ deskovitý tvar “. Díky tvaru a hustotě vykonává lisovací trn při lisování nejkratší

dráhu. Avicel PH 102 a Avicel PH 200 se pouze odlišují velikostí stmelených částic.

Avicel PH 102 má velikost 100 µm a Avicel PH 200 200 µm. Nižší energie u Avicelu

PH 102 je pravděpodobně dána zaujetím menšího objemu lisované látky v počátku

lisovacího procesu. Vyšší hodnoty energie E2 byly zjištěny u krystalických látek, tj. u

anorganického fosforečnanu vápenatého, tabletózy a manitolu. Krystalické pomocné

látky měly vyšší spotřebu energie také z toho důvodu, že v rámci lisovacího procesu

docházelo k drcení částic, tj.procesu, který je energeticky velmi náročný.

3. Vliv typu plniva na parametr D drtícího procesu.

Získané výsledky jsou uvedeny v tab. č. 8 a na grafu č. 8. Všechny přímky daného

grafu vycházejí z RP = 0,5 MPa. Největších drah bylo docíleno u mikrokrystalické

celulózy, podstatně nižších u manitolu, tabletózy a fosforečnanu vápenatého. Vlastní

zhodnocení odolnosti bude provedeno v následující kapitole.

4. Vztah mezi parametry DE a D.

Teoreticky by se dalo předpokládat, že mezi parametrem D a parametrem DE je přímá

úměra. Ze získaných výsledků (viz. tab. č. 8 a č. 9 a graf č. 9) ovšem vyplývá, že

vzájemný vztah není lineární, ale semilogaritmický. Vzájemný vztah mezi D a DE je

vyjádřen rovnicí:

ln DE = b + d .D, kde b = -0,94546

d = 11,04465

S ohledem na zjištěnou skutečnost je možno předpokládat, že nárůst síly při drcení

nemá lineární charakter.

5. Vztah mezi parametry E2 a DE.

Získané výsledky jsou v tab. č. 7 a č. 9 a grafu č. 10. Z daného grafického znázornění

je možno navzájem pozorovat u jednotlivých látek množství akumulované energie v

tabletě při jejím formování s její odolností před destrukcí. Z daného grafu vyplývá, že

mikrokrystalické celulózy akumulovaly během výroby méně energie, naopak mají

nejvyšší odolnost před destrukcí. Z grafu lze ovšem velmi těžko vyvodit obecnější

závěry. Pro vlastní hodnocení byl proto zaveden nový parametr DI, který vyjadřuje

podíl parametru DE k parametru E2. V obecné rovině nám říká jakou odolnost před

destrukcí má tableta s udanou RP, která akumulovala při lisování 1 J energie E2.

6. Vliv typu plniva na parametr DI.

Získané výsledky jsou v tab. č. 10 a na grafech č. 11a) a 11b). Nejvyšší hodnota

parametru DI, to jest odolnost tablety při drtícím procesu před destrukcí, je u

mikrokrystalických celulóz. Přitom Ceolus KG-802 má podstatně vyšší odolnost než

Avicel PH 102 a PH 200. Přitom mezi oběma Avicely nebyl zjištěn statisticky

významný rozdíl (statisticky významné rozdíly mezi hodnotami parametru DI mezi

testovanými plnivy jsou uvedeny v tab. č. 11). Z tohoto zjištění je zřejmé, že na

parametr DI u mikrokrystalických celulóz má vliv pouze hustota primárních částic

nikoli velikost částic. Pokud se jedná o ostatní modelové látky, parametr DI klesal v

pořadí manitol, tabletóza a fosforečnan vápenatý. V tab. č. 11 je uvedena významnost

rozdílu mezi hodnotami parametru DI testovaných plniv po provedení t-testu.

6. ZÁVĚR

Z výsledků práce vyplývají tyto závěry:

 Polymerní mikrokrystalické celulózy (Avicel PH-102 a PH 200, Ceolus KG-

802) akumulují při lisování méně energie než krystalický fosforečnan vápenatý,

tabletóza a manitol (Emcompress, Tablettose® 70 a Mannitol 100 SD).

 Mikrokrystalické celulózy mají oproti tabletóze, manitolu a fosforečnanu

vápenatém podstatně vyšší hodnotu parametru D, tj. mají vyšší odolnost tablet

před jejich rozdrcením.

 Mezi parametrem D a DE je semilogaritmická závislost.

 Pro snadnější interpretaci vztahu mezi parametry DE a E2 byl navržen parametr

DI, tj. deformační index, který vyjadřuje podíl mezi parametry DE a E2.

 Nejvyšší hodnoty parametru DI byly zjištěny u mikrokrystalických celulóz,

přičemž na hodnotu DI má vliv hustota primárních částic a nemá vliv velikost

částic. Nižší hodnoty DI jsou u ostatních testovaných látek, přičemž parametr DI

klesá v pořadí manitol, tabletóza a fosforečnan vápenatý.
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