Téma rigorózní práce:

***Deformační index u tablet z mikrokrystalické celulózy***

Jméno studenta, studentky:

***Jana Myslivečková***

Jméno oponenta rigorózní práce:

***RNDr. Marie Musilová, CSc.***

## **I. Posudek oponenta rigorózní práce**

Rigorózní práce Mgr. Jany Myslivečkové je sepsána na 54 stranách. Má klasické členění na teoretickou a experimentální část.

Teoretická část zaujímá rozsah 16 stran. Náplní tato část souvisí s částí experimentální. Autorka popisuje výrobu, použití a různé typy mikrokrystalických celulóz a dalších látek použitých v experimentu. Druhou část teoretické části zaměřila na problematiku lisovacího procesu z hlediska energetické bilance. Počet použitých literárních zdrojů je 35. Teoretická část je velmi pěkně vypracována. Prezentované údaje jsou podány přehledně, srozumitelně s potřebným vysvětlením. Prosím o vysvětlení jednotky s pro dráhu na str.18.

Pracovní úkol je rozčleněn do šesti podbodů a k nim je pak vedena diskuse. V experimentální části jsou uvedeny použité suroviny, měřicí zařízení, postupy prací a výpočty parametrů. Vše je podrobně popsáno. Určitý nedostatek vidím v uvádění symbolů a jednotek. Např. str. 25 je jednotka KN, str. 26 jednotka N, symbolem $d$ je na str. 28,29 37 značen průměr tablety, zatímco na straně 18 je to dráha, dráha je na straně 20 značena symbolem $S$ , na str. 29 $D$ , na str. 18 $d$ , ve vysvětlivkách tento symbol uveden není vůbec, zatímco symbol $r$ je uveden dvakrát, jako korelační koeficient a zároveň i výška tablety, ta je ovšem na str 29 pro změnu značena symbolem $h$ . Prosím o vysvětlení jednotek pro ODE na str 29.

Výsledky jsou uvedeny v tabulkách. Závislosti jsou znázorněny na grafech. Až na uvedené připomínky se jedná o velice zdařilou práci, jejíž výsledky by však zasluhovaly bohatší diskusi. Např.:Konkrétně vypočítané lisovací síly (str.26) jsou výsledkem hodnocení, měly by být v části hodnocení a v diskusi k bodu 1 na ně odkaz. Chybí komentář proč byl sestaven graf 11b a co z něj vyplývá. Prosím vysvětlit v diskusi.

Práce přináší nové poznatky, byla provedena řada pokusů, které byly vhodným způsobem vyhodnoceny. Vyvozené závěry jsou správné. Práce splňuje kritéria kladené na rigorózní práci.

Práci doporučuji k obhajobě.